מבוא: על מה אנחנו מדברים כשאנחנו מדברים על פיצוי

אולם ב' של בית המשפט העליון, בוקר הדיון בדנ"פ 5625/16 אסרף נ' טווק ובדנ"פ 5683/16 מדינת ישראל נ' טווק¹, המה בקהל רב. הסוגיה שעל הפרק עסקה בפרשנות לסעיף 77 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין"), שעניינו חיוב נידון בפיצוי מי שניזוק מהעבירה במסגרת ההליך הפלילי - שאלה בעלת חשיבות הן לנידונים והן לנפגעי עבירה, שנדונה בפני הרכב מורחב של שבעה שופטים.

אבנר טווק הורשע בהריגת בת זוגו לשעבר, נאווה חן ז"ל.

כך למשל, החובה לצרף את נפגעי העבירה כצדדים להליך במסגרת ערעור על פיזיו, חובה שהיא יציר הפסיקה, הביאה להישג של ממש לתנועה לזכויות נפגעי העבירה, שאחד ממאבקה העיקריים הוא על הכרה בנפגע העבירה **כצד להליך הפלילי**. דוגמה נוספת: באמצעות מנגנון הפיזיו מבקשת התנועה לזכויות נפגעי העבירה להרחיב את המעגל של מי שזכאים להיכלל בהגדרה "נפגע עבירה" מעבר להגדרה הקיימת בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 (להלן: "חוק זכויות נפגעי עבירה"). במסגרת דנ"פ **טווק** נטען, כי בעבירות המתה יש לאפשר לשלם את הפיזיו לא רק ליורשיהם החוקיים או לתלויים של המנוחים, אלא גם לקרובים אחרים, שעל-פי הדין האזרחי אינם זכאים לפיזיו.²⁶

יותר מכל מאבק אחר שמנהלת תנועת הזכויות לנפגעי עבירה בישראל, חזית הפיזיו הפלילי היא איפוא בעלת ההישגים המשמעותיים ביותר.

בחלק גדול ממדינות המערב, נקבעו סלי סיוע מדינתיים לתשלום לנפגע העבירה בשל הוצאות הנגרמות בעקבות העבירה, וראו ה-**European Convention on the Compensation of Victims of Violent Crimes** משנת 1983 שאושרה על ידי 17 מדינות, בהן: גרמניה, בריטניה, דנמרק וספרד (http://ec.europa.eu/civiljustice/comp_crime_victim/).
16 למעט תיקון משנת 2012 לחוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה-1995, שתיקן את ס' 3א לחוק, הקובע פיצוי בסך 10,000 ₪ לקטין שניזוק

אל מול תוקף שנועץ "סכין בבשרם עמוק עמוק".³³

כך הפך הפיצוי הפלילי מסוגיה חשבונאית-כספית, שבת המשפט ראו משך שנים כזרה ושולית והעדיפו שלא לעסוק בה במסגרת ההליך הפלילי, להזדמנות רצויה ונחוצה עבור השופטים לעשות מה שנתפש כצדק עם נפגע העבירה.

שחררו המוקדם עלולים להיפגע.⁴⁸ אי-עמידה בתשלום הפיצוי עלול להשפיע, דרך חוות דעת של גורמים מקצועיים כמו ועדות אלמ"ב, וג"ע (ועדת גילוי עריות) או מידע משטרה, על סיווג האסיר ואפשרות שילובו באגפים טיפוליים ועל אפשרות יציאתו לחופשות.

בנוסף, אי-עמידה בתשלום הפיצוי מהווה מכשלה ממשית לבקשה של האסיר לשחרור על תנאי ממאסר ולהשתלבותו בתוכניות שיקום בקהילה. סעיף 9 לחוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א-2001 מנחה את ועדת השחרורים מפורשות לשקול, בין היתר, את תשלום או אי-תשלום פיצוי כנסיבה רלוונטית לשחרור המוקדם. כתוצאה מכך, אסירים רבים אינם משתחררים על רקע חוסר יכולתם לעמוד בתשלום הפיצוי. טענות של מחסור כיס שאינן מאפשרות את תשלום הפיצוי בדרך כלל אינן מתקבלות בשלב זה כמוצדקות.⁴⁹ בנוסף, חוק חדלות פרעון ושיקום כלכלי, תשע"ח-2018 מחריג סנקציות שמקורן בהליך הפלילי, כך שלא ניתן יהיה לקבל הפטר בגינן גם לאחר הליך פשיטת רגל.⁵⁰ התוצאה היא כי אסירים רבים משתחררים לאחר תקופות מאסר ארוכות כשהם נושאים על גבם חובות כה גדולות, עד שאין כל סיכוי שהם יוכלו להתחיל ולהתמודד עם התשלום.

במסגרת הטיעונים בעניין **טווק**, טענו נפגעות העבירה, כי פיצוי במסגרת ההליך הפילי אינו מסגרת ראשונית או משלימה להליך האזרחי, אלא מנגנון שנועד לחסוך לנפגעי העבירה את הצורך בהגשת תביעה כזו והתעמתות נוספת עם הפוגע, על-ידי תשלום פיצוי גבוה במסגרת ההליך

מרכז (פורסם בנוב, 28.11.2012); עת"א 43171-02-12 **היועץ המשפטי לממשלה נ' ועדת השחרורים** (פורסם בנוב, 3.4.2012). 50 ס' 175 (א) לחוק חלוקת פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018.

David Miers, *Offender and State Compensation for Victims of Crime: Two Decades of Development and Change*, 20 INT'L REV. 51 (2014); VICTIMOLOGY 145 (2014); אורי ינאי "נפגעי עבירה בישראל: הוצאות כספיות שנגרמו עקב העבירה" **ביטחון סוציאלי** 68 (2005).

ANDREW ASHWORTH, *SENTENCING AND CRIMINAL JUSTICE* 340-347 (6th ed.